EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 056/2023

A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 001, de 26
de agosto de 2021, indica, apoiada pelos demais Vereadores subscritores, o
nome da Senhora Maria Nanete Jovino de Sousa para ser agraciado com a
“Comenda Maria Espedita Silva Neves’’.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29

de agosto de 2023.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

João Batista Viana

Vereador

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 001, de 26 de agosto de

2021, a Câmara Municipal homenageia anualmente dois senhores ou senhoras
idosos, em reconhecimento por seus comportamentos, interação com a
comunidade ou atuação destacada dentro da Cidade de Marco.

Maria Nanete Jovino de Sousa nasceu aos 13 de março de 1933, no
Município de Cruz-Ceará, filha Francisco Cialdine Silveira e Maria Laura Silveira,
ele, natural de Marco e ela, de Cruz. Aos três anos de idade, perdeu sua mãe e,
aos onze, com o falecimento do pai, no ano de 1947, veio morar em Marco,
ficando aos cuidados de seu tio Artur Cialdine. Em sua trajetória estudantil,
cursou o ensino primário no Município de Cruz, tendo concretizado o ensino
básico por meio de cursos de Supletivo em Marco, no Patronato Mater Dei.
Casou-se com Oscar Jovino de Sousa, em 15 de agosto de 1950, sob as
bênçãos do Padre Francisco Aploliano, na Igreja São Manuel de Marco, aos
dezessete anos. Do enlace matrimonial, nasceram sete filhos, que lhes deram
dezessete netos e 18 bisnetos. O casal pertenceu, por muito tempo, ao Lion’s
Club, um grupo social com sede no Município de Acaraú. Foi servidora pública
no Município, como Escriturária, durante a Gestão do Prefeito Municipal José
Gerardo Osterno Rios, bem como do Estado, como Professora, após aprovação
em concurso público durante a primeira Gestão do Prefeito Municipal Geraldo
Bastos Osterno. Atuou, ainda, como costureira por muitos anos. Mulher de forte
religiosidade, como católica, foi membro do Apostolado da Oração, como
Zeladora, junto à Paróquia São Manuel de Marco, bem como da Legião de Maria.
Atualmente, participa frequentemente das missas. Cabe destacar sua interação
com a comunidade, ao lado dos familiares e junto aos eventos religiosos.

Em face do exposto, vemos no nome de Maria Nanete Jovino de Sousa

um exemplo de dignidade, dedicação à família e boa interação com a
comunidade, merecendo, portanto, ser agraciado com a Comenda Maria
Espedita Silva Neves.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29
de agosto de 2023.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

João Batista Viana

Vereador

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador